

Số: /BC-UBND

Bạch Thông, ngày tháng 02 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả đánh giá, công nhận các xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022

Thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15 tháng 11 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Ủy ban nhân dân huyện Bạch Thông báo cáo kết quả đánh giá, công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn huyện, như sau:

I. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC

1. Chỉ đạo, hướng dẫn triển khai, thực hiện

Trong năm, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các văn bản chỉ đạo thực hiện công tác xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, cụ thể:

- Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 03/3/2022 của UBND huyện thẩm định tiêu chí xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022;
- Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 09/02/2022 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022;
- Công văn số 2556/UBND-TP ngày 09/12/2022 của UBND huyện về việc thực hiện tiêu chí xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật;
- Công văn số 111/UBND-TP ngày 18/01/2023 về việc gửi bản tổng hợp điểm số của các tiêu chí, chỉ tiêu xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022.

2. Triển khai thông tin, truyền thông, tập huấn

Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Kế hoạch số 230/KH-UBND ngày 20/9/2022 về triển khai Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ và tổ chức 01 Hội nghị tập huấn nghiệp vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 cho hơn 106 đại biểu là thành viên Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật huyện, lãnh đạo và công chức cấp xã liên quan đến các chỉ tiêu, tiêu chí chuẩn tiếp cận pháp luật.

Chỉ đạo phòng Tư pháp và công chức Tư pháp - Hộ tịch các xã, thị trấn tham dự Hội nghị tập huấn hướng dẫn đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật do Bộ Tư pháp tổ chức.

3. Tổ chức kiểm tra, triển khai giải pháp khắc phục, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc

Thực hiện Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 09/02/2022 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022, Hội đồng Phối hợp PBGDPL huyện đã kiểm tra gián tiếp thông qua báo cáo của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Qua kiểm tra cho thấy, các đơn vị đã chủ động tổ chức triển khai, thực hiện các nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên địa bàn đảm bảo theo quy định.

4. Bố trí nguồn lực thực hiện

Kinh phí thực hiện công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại cấp huyện được trích từ nguồn ngân sách quản lý nhà nước cho công tác phổ biến, giáo dục pháp luật. Tại cấp xã, kinh phí cho công tác chuẩn tiếp cận pháp luật chưa được bố trí.

5. Kết quả tổ chức đánh giá, công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

UBND huyện giao phòng Tư pháp tiếp nhận, rà soát, kiểm tra hồ sơ đề nghị công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật của các xã, thị trấn và tham mưu UBND huyện thực hiện tổ chức đánh giá, xem xét, quyết định công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy trình. Ngày 02/02/2023, Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật huyện đã tiến hành họp thẩm định hồ sơ đề nghị công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật của các xã, thị trấn, kết quả thẩm định như sau:

STT	Tên xã, thị trấn	Tổng điểm	Điểm của từng tiêu chí					Ghi chú
			Tiêu chí 1	Tiêu chí 2	Tiêu chí 3	Tiêu chí 4	Tiêu chí 5	
I	Các xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật							
1	Xã Dương Phong	93,5	10	24,5	15	19	25	
2	Xã Tân Tú	92,5	10	28	12	18	24,5	
3	Xã Vũ Muộn	90	9	25	15	19	22	
4	Xã Sỹ Bình	90	10	27	11	19	23	
5	Xã Vi Hương	90	10	24	13	18	25	
6	Xã Lục Bình	89,5	10	25	12	18	24,5	
7	Xã Quân Hà	89	10	25,5	10,5	18	25	
8	Xã Nguyên Phúc	88,5	10	23,5	12	18	25	
9	Xã Quang Thuận	88	10	24	11	18	25	
10	Xã Cao Sơn	87	10	25	15	18	19	
11	Xã Cẩm Giàng	86,5	10	19	15	18	24,5	
12	Xã Đôn Phong	83,25	10	21	11,75	17	23,5	
13	Xã Mỹ Thanh	83,25	10	24,5	11,75	18	19	
II	Thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật							
1	Thị trấn Phủ Thông	89,25	10	24,5	11,75	18	25	

Căn cứ kết quả thẩm định hồ sơ đề nghị công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật của các xã, thị trấn, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 271/QĐ-UBND ngày 09/02/2023 công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 và công bố quyết định, danh sách xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 trên cổng thông tin điện tử của huyện.

II. THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN, HẠN CHẾ

1. Thuận lợi

Việc thực hiện quy định về chuẩn tiếp cận pháp luật được sự quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh, hướng dẫn của Sở Tư pháp, sự phối hợp của các ban, ngành liên quan, sự chấp hành nghiêm túc của UBND các xã, thị trấn đã tạo điều kiện thuận lợi cho công tác đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 được kịp thời.

2. Khó khăn, hạn chế

- Chưa bố trí được kinh phí cho công tác đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật đối với cấp xã.

- Tiêu chí 2: Tiếp cận thông tin, phổ biến, giáo dục pháp luật cơ bản các xã bị trừ điểm nhiều tại chỉ tiêu 1, chỉ tiêu 4, chỉ tiêu 5

- Tiêu chí 3: Hòa giải ở cơ sở, trợ giúp pháp lý: Đã có kết quả số vụ việc hòa giải trong năm tuy nhiên một số xã tính tỷ lệ để chấm các vụ việc hòa giải thành tại mục 2 của chỉ tiêu 1 chưa chính xác.

- Tiêu chí 4: Thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn: Đối với chỉ tiêu 3, chỉ tiêu 4: Việc tổ chức để Nhân dân bàn, biểu quyết, tham gia ý kiến các nội dung theo đúng quy định pháp luật về thực hiện dân chủ chưa đạt 100%; Đối với chỉ tiêu 5: Cơ bản các xã, thị trấn đã tổ chức để Nhân dân trực tiếp hoặc thông qua Ban Thanh tra Nhân dân, Ban giám sát đầu tư của cộng đồng thực hiện giám sát các nội dung theo quy định tuy nhiên chất lượng, hiệu quả giám sát chưa cao.

- Tiêu chí 5: Chỉ tiêu 4 có 02 xã chưa đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” theo đúng quy định pháp luật về an ninh quốc gia, trật tự, an toàn xã hội.

3. Nguyên nhân của khó khăn, hạn chế

- Kinh phí thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật chưa đáp ứng được yêu cầu thực tiễn.

- Việc chấm điểm các xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 được triển khai theo văn bản mới (*Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg và Thông tư số 09/2021/TT-BTP*), do đó một số đơn vị còn lúng túng trong việc tự chấm các chỉ tiêu, tiêu chí.

III. KẾ HOẠCH, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NĂM SAU

1. Mục tiêu thực hiện

Tiếp tục duy trì 13 xã, 01 thị trấn trên địa bàn huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

2. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện

Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao nhận thức của cấp ủy, chính quyền các xã, trấn trong thực hiện công tác đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật, bảo đảm việc tiếp cận pháp luật cho người dân gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, xã hội ở địa phương.

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở, thực hiện dân chủ... để nâng cao điều kiện tiếp cận pháp luật của người dân.

Tăng cường hơn nữa cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan, các thành viên Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật huyện nhằm đưa ra các giải pháp nâng cao hiệu quả, xử lý tồn tại, hạn chế, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu.

Thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát, nắm bắt tình hình thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại cơ sở.

IV. KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT:

Tiếp tục tổ chức các lớp tập huấn, nâng cao kiến thức chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức Tư pháp - Hộ tịch cấp xã đặc biệt là việc thực hiện chấm điểm các tiêu chí, chỉ tiêu chuẩn tiếp cận pháp luật

Trên đây là báo cáo kết quả đánh giá, công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022 của UBND huyện Bạch Thông./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp tỉnh Bắc Kạn;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Hội đồng đánh giá chuẩn TCPL huyện;
- Phòng Tư pháp;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, THNC.

CHỦ TỊCH

Đình Quang Hưng